Conf. XXII. def. II. 31) Non capere sponsos haec munera, si ea sibi stipulati sint parentes, impensas facientes in conuiuum nuptiale. Quin 32) si inter plebeios sponsae parentes in conuiuum impensas fecerint, xeniaque nuptialis reliquerint genero, ea naturam dotis induere, et, soluto matrimonio, repeti posse, tacita interim hypotheca vxori competente. PETR. MULLER. *ibid. Cap. IV. §. VII.*

TIT.

TIT. XI,

DE IVRE DOTIVM, DOTALITHI,
MORGENGABAE, SIMILIVMQVE
LVCRORVM NVPTIALIVM.

§. CCXXXIII.

Dotem
apud
Germanos
vxor
offere-
bat ma-
rito.

SPonsalibus et nuptiis iam inde ab antiquissimis usque temporibus accessisse varia dona ac munera, iam supra monuimus. (§. CXXXVIII.) In his praecipuum dos, quam plane aliam apud Germanos deprehendit TACITVS de Mor. Germ. Cap. XVIII. ac apud Romanos. Siquidem de illis scribit: *Dotem non vxor marito, sed uxori maritus offert,* *) quum constet, Romanos ab uxoribus exspectasse dotes, propter quas et nubere poterant Romanae mulieres. l. 2. ff. de iur. dot. l. 1. ff. solut. matrim. quum contra virgines grandes et dote cassae, viderentur illocabiles. PLAVT. Aulul. act. I. scen. II. v. 14.

) Quum vero olim similes plerumque fuerint Gallorum, Germanorumque mores: (§. I.) nescio an illorum instituta satis peruerdit CAESAR, qui Lib. VI. de Bello Gall. Cap. XIX. Gallorum vxores dotem obtulisse maritis, et ab his eiusdem quantitatis donationem in commune collatam, scribit: *Viri, inquit, quantas PECVNIAS ab uxoribus DOTIS nomine acceperunt, tantas ex suis bonis, aestimatione facta, cum DOTIBVS communicant.* Huius omnis pecuniae coniunctim ratio habetur, fructusque seruantur. Vter eorum vita superarit, ad eum pars utriusque, cum fructibus superiorum temporum, peruenit. Viderit haec CAESAR in iis Galliae partibus fieri, quas suis moribus Romani imbuerant: at vix credibile est idem

idem reliquos fecisse Gallos, quibus sinceriores et minus inquinati mores placebant. Puto itaque CAESAREM, patriis adsuetum iuribus, ea, quae marito vicissim offerebat vxori, pro dote habuisse, dotem autem veram Germanicam in ἀντίφερα mutasse, quod multis post saeculis fecisse etiam iureconsultos Germanicos, soli Romanorum iuris-prudentiae innutritos, paulo post adparebit.

§. CCXXXIV.

Quamuis vero maritus vxori offerret dotem, id est munera quaedam vel facultates, in quibus haec, finito matrimonio, vsumfructum nancisceretur, et vnde marito superstes vitam honeste et pro dignitate toleraret; *) non dubitandum tamen est, quin et ipsa vxor pecora quaedam, aliaque, quibus eorum temporum simplicitas insigne pretium statuebat, ad maritum attulerit. Id enim velle TACITVM, arbitramur, dum addit, vxorem inuicem ipsam armorum aliquid viro adferre. Nec aliud esse putamus PECVLIVM illud, quod Gallos, (cisalpinos, vti suspicatur MENAG. Amoen. Iur. Cap. III.) ab vxoribus in ea, quae Graeci παράφερνα dicunt, accipere, testatur VLPIANVS l. 9. §. 3. ff. de iure dot. Quum enim dotes vxorum Gallos ignorare, probe sciret: is aequa, ac CAESAR, (§. CCXXXIII. *) moribus Romanis deceptus, eas parum commode παράφερνα adpellauit.

*) Hoc quoque innuere videtur TACITVS, dum scribit, accipere vxorem, quae liberis inuolata ac digna reddat, quae nurus accipient, rursusque ad nepotes referant. Ex quo merito colligas, 1) non in folis

solis armis, sed in aliis quoque facultatibus, in primis pecoribus, praecipuis Germanorum diuitiis, constitisse Germanorum dotes. 2) Ob eam causam Gallos cisalpinos, qui, obseruante MENAGIO, Latine quidem loquebantur, sed vocabulis aliam plane notionem subiiciebant, bona, quae vxor ad virum attulerit, vocasse PECVLIVM, quasi quod in pecude potissimum constiterit. 3) In dote viduae constitutum fuisse vsumfructum, donec, extincta illa, rediret ad liberos.

§. CCXXXV.

An mōr- MORGENGABAE mentionem non facit TACI-
gengaba TVS, nec aliorum lucrorum nuptialium, quae
recepta, insequentibus temporibus in vsu fuerunt.
tempore Quandoquidem tamen, vti paullo post de-
Taciti? monstrabimus, paucis post saeculis ista *mor-*
gengaba in plerisque gentium Germanica-
rum legibus occurrit: dubitare non licet,
quin ea quoque iam tum Germanis non
ignota fuerit.

§. CCXXXVI.

Medio aevo do- Nimirum vt ad medii aei mores progre-
tem ma- diamur, ne tunc quidem Germani sui fuere
xoricon- dissimiles. D O T E M enim et his temporibus
stitue- non vxor marito, sed vxori maritus, adfere-
bat. Apud Wisigo- bat. Apud WISIGOTHOS *Lib. III. Tit. I. §. V.*
thos. dos eatenus legibus circumscripta erat, vt
quisque non vltra decimam bonorum partem
dotis loco sponsae constituere posset. Id
vero, quod quisque constituerat, in domi-
nium vxoris transibat, et huic fas erat, de eo
pro lubitu disponere, praeterquam, si super-
stites haberet liberos aut nepotes, quibus do-
dran-

drantem saltim relinquere tenebatur. LEX WI-
SIG. Lib. IV. tit. V. s. II.

§. CCXXXVII.

LEX RIPVARIA tit. XXXVII. vnicuique per- Apud
miserat, dotem quantamcumque sponsae Francos.
promittere per tabularum seu chartarum in-
strumenta, idque prothissum perpetuo vale-
re iusserat. At, si nihil huiusmodi pactis do-
talibus fuerit expressum, dotem legitimam,
mortuo marito, quinquaginta solidis defini-
uerat. Et hinc luculentissimas dotes, tum in
pecunia, tum in praediis, agris, mancipiis,
pecoribus, non modo a regibus, sed et aliis
inferioris ordinis viris, constitutas esse, con-
stat exemplo Chlodouaei apud GREG. TV-
RON. Hist. Lib. IX. Cap. XX. et ex tot libellis
dotis a Francis confectis, quales iam supra
ex MARCVLFI Form. Lib. II. Cap. XV. Adpend.
Cap. XXXVII. FORM. SIRM. Cap. XIV. BIG-
NON. Cap. V. LINDENBR. Cap. LXXV. addu-
ximus. *)

*) Similes libelli extant in FORMVLIS ANDEGAV. Cap. I.
apud MABILLON. Analect. vet. Tom. IV. p. 134. sequ.
form. XXXIV. p. 254. et form. XXXIX. p. 257.
nec non apud BALVZ. in Adpend. Capitular. n.
CXLVIII. p. 1551. eo sane notatu digniores, quod,
quum in iis confecti sint Franciae prouinciis,
vbi lege Romana viuebatur, nihilominus tamen
dotem non vxor marito, sed maritus vxori, con-
stitueret. Praeterea ex libellis his discimus, do-
tem, in ipsis sponsalibus promissam, et apud acta
confirmatam, et aliquando eo nomine pignora da-
ta esse, vt eo certior esset sponsa, se id lucrum,
mortuo marito, consequuturam. Praeterea inde
patet, eam dotem consenso tiro, hac lege perue-
nisse

nisse in dominium vxoris, vt illa liberis in eo matrimonio natis relinqueretur. Qnod in FORM. ANDEGAVENS. Cap. XXXIX. ita verbis barbaris exprimitur: *Haec omnia superius nominata ad die felicissimo nuptiarum hoc ad die praesente babeas concessum, dum aduixeris, perpetualiter ad usufructuario ad possedendum.*

§. CCXXXVIII.

Apud Alamannos. Nec alia apud ALAMANNOS erat dotis ratio. Quantitas enim legitima quadraginta solidis definiebatur, siue ea in auro argenteo, siue in mancipiis, aliisue rebus, consisteret. *) Hac vtebatur fruebatur vxor, si liberos marito enixa esset: sin sine prole deceffisset maritus, ipsaque ad secunda vota transire vellet: *dotis haec legitima, et quidquid ei parentes placitauerant, et quidquid de sede paterna secum attulerat, eam sequebatur, praeter id, quod manducasset, aut vendidisset.* Et quidem si agnatus ei dubiam redderet dotem, ipsaque vel iureiurando, vna cum quinque consacramentalibus praestito, vel singulari certamine eam obtineret: *illa pecunia post mortem mulieris retro numquam reuertebatur, adeoque tunc dotem non iure usufructuario, sed iure dominii ac proprietatis, possidebat.* LEX ALAM. tit. LIV. sequ.

*) Libellus dotis Alamannicus exstat apud GOLDAST. *Chart. Alam. num. IV. Tom. II. Script. rer. Alamann. p. 28.* in quo inter alia legimus: *Propterea dono tibi dotem, sicut nostris utriusque complacuit amicis tibi donare, in pago illo, in loco, in villa nuncupata, id est, rectam curtem cum sepe circuminctam.* Vbi sane miror, GOLDASTVM, rerum Germanicarum alioquin haud imperitum, in margine notaſſe: Ita vocat

vocat arti Φεγγα, seu donationem propter nuptias.
Ceterum ex eo loco patet, mansisse Alamannis ve-
terem morem, dotes ex amicorum cognato-
rumque consilio constituendi.

§. CCXXXIX.

Apud SAXONES non minus, ac apud reli- Apud
quas gentes Germanicas, dos vxori a mari- Saxones
to constituebatur, eaque in re Ostphalis et et Boio-
Angriuariis cum Westphalis omnia conue- arios.
niebant. In eo tamen erat discrimin, quod apud illos vidua, filii superstitibus, dote v-
teretur frueretur, iisdem turbato naturae or-
dine ante matrem extinctis, eam ad prox-
imos heredes; sin filios non enixa esset, ad
dantem eiusue heredes transmitteret: apud
hos vero vxor, filios enixa, dotem amitteret,
liberis non existantibus, eamdem iure usu-
fructuario haberet, ea mortua, ad dantem
eiusue heredes proximos reddituram. LEG.
SAXON. tit. VIII. Apud BAIUVARIOS quoque
dotem legitimam fuisse vxoribus constituen-
dam, patet ex eorum LEGE tit. XIV. Cap.
VII. §. II.

§. CCXL.

Apud BVRGVNDOS *wittemon*; apud LANGO- Saeculis
BARDOS *meta* et *morgengabe* dotem maritalem X. et se-
absorpsisse videtur: neque in earum gentium quenti-
legibus occurrit dotis, a pretio nuptiali et bus.
dono matutinali distinctae, vestigium. Hinc
notasse sufficiat, multo post ea tempora, in
vniuersitate paene Germania et Gallia, quae
moribus patriis viuebat, dotem hanc marita-

lem in vsu mansisse. *) Exstant sane ex saeculo X. instrumenta dotalia Henrici Aucupis, apud ECCARD. *hist. geneal. Sax.* pag. 27. et Ottonis II. apud LEVKFELD. *Antiqu. Pold.* p. 208. ex saeculo XI. Rainoldi, Comitis Senonensis, et Richardi apud MARTENE *Thesaur. anecdot.* Tom. I. p. 142. et 123. itemque Richardi, Normanniae ducis, apud LVC. DACHER. *Spicileg.* Tom. VII. p. 204. ex saeculo XII. Henrici, Brabantiae Ducis, apud MIR. *Cod. donat. pidr.* Cap. XCIX. p. 106. et Ingeranni, Comitis S. Paulli, apud EVMDEM *Notit. eccl. Belg.* Cap. XCV. p. 704. ex saeculo XIII. Wallerami, Ducis Limburgensis, apud MIR. *dipl. Belg. Lib. I. Cap. LXXVII.* in quibus omnibus mariti vxoribus dotem; et quidem iure vusufructuario possidendam, constituunt.

*) Quin tantum abest, vt priscum morem ea in remigrarent, vt potius profiterentur in instrumentis dotalibus, leges patrias id officii iniungere marito, vt vxori dotem promittat. Sic sane RAINALDV, Comes Senonensis, in pactis dotalibus, anno MXXIII. scriptis: *Ego RAINALDV, inquit, Comes Senonensis, volo coniungere mihi mulierem, nomine LUVILLAM: sed praecipiunt LEGES humanae, sponsum sponsam suam ex propriis dotare.* MARTENE *Thesaur. anecdot.* Tom. I. p. 142.

§. CCXLI.

Vxores
quoque
aliquid
ad mari-
tos adfe-
rebant. Nec tamen existimandum est, nihil ad maritos attulisse vxores. Nam iam inde ab antiquissimis usque temporibus aliquid pecorum, argenti, aliarumque rerum ex facultibus paternis accipiebant. Eius sane, quod de sede paterna secum attulerat vxor, meminit

nit LEX ALAM. tit. LIV. Nec minus filiabus, ad maritos ituris, aliquid bonorum dabant Wisigothi. LEX WISIG. Lib. III. tit. I. §. V. In primis apud Langobardos eius generis bona vocata sunt FADERPHYM, *) cuius passim meminit LEX LANGOB. Lib. I. tit. IX. §. XII. Lib. II. tit. I. §. IV. et tit. XIV. §. XV. quemadmodum apud Anglos aliosque MARITAGIVM. GLANVILL. Lib. VII. Cap. I. PETR. DE VIN. Lib. III. Epist. V.

*) GLOSSA apud LINDENBROGIVM : FADERFIVM, *id est, dote*. Sed scripsit eam glossam nescio quis, loquutionibus iuris Romani adsuetus, cui dos erat, quam vxor viro adferebat. LINDENBROGIO p. 1398. vocabulum natum videtur a Germanicis *Vater*, et *erbe* vel *erffe* hereditas, vt *faderfum* idem sit, ac *Vater-Erbe, bereditas paterna*. Sed magis rem acu attinges, si illud interpreteris *Vater-vieb*, partim quod plerumque in pecoribus consisteret illud spōnsae peculium; partim quod saepe filiae daretur a patre viuente, cuius nulla erat hereditas.

§. CCXLII.

Enimuero, qui dotes vocant hasce pecu- Nec tannias, non parum, ex mea quidem sententia, men id falluntur. Quamuis enim P. DANIEL Hist. erat dos. Franc, Tom. I. p. 156. existimet, Pipini ac Caroli M. temporibus dotes mulierum ita inualuisse, vt concubinae, non vxores, vide-rentur, quae indotatae ad maritos peruenient: nescio tamen, an firmo fatis talo stet haec istius sententia. Id saltim certum est, peculium istud qualecumque, filiabus datum, nihil commune habuisse cum dotibus Romanis. Nec enim necessario dabatur, nisi forte-

apud wisigothos, et maritus eo fruebatur, non tamquam dominus, sed tamquam legitimus ac fructuarius tutor vxoris suae. *) BERGER *de discrim. bon. vx. §. XVII.* GAERTN. *de distinct. inter dot. et paraph. §. VI.*

*) Testis est SPECVLATOR SAX. Lib. I. art. XXXI. vbi de bonis vxoris: *Wann ein Mann ein Weib nimmt, so nimmt er in seine Gewehr alles ihr Gut zu rechter Vormundſchafft. Quem locum exposuimus in differt. de marito, tut. et curat. vxoris legit. Cap. II. §. XVI.*

§. CCXLIII.

Dotes
mulie-
bres
initio
tenues.

Initio id peculium, quod filiabus nubentibus dabatur, tenue erat, et leuisoris pretii. Postea, gliscientibus opibus, satis luculentum esse, et in auro argentoque consistere coepit. Sic Philippus Alfatius, Flandriae Comes, nepti Mathildi, nubenti Henrico, Brabantio, anno MCLXXIX. dedit *mille et quingen-tas libras Flandrensis monetae*, apud MIR. Donat. piar. Cap. XCIX. p. 106. sequ. quumque Guilielmus, Dux Luneburg. saeculo XIII. elocaret filiam: auctor *vita Magni Torquati, Ducis Brunsv.* apud LEIBNITIVM Script. rar. Brunsv. Tom. III. p. 219. scribit: *Agnetengaff er dem Hertoge van Sassen, mit einem gar groten Brutschatte an Gelde, so tho der tadt unter den Forsten nicht gebrücklich.* At ex eo tempore vsu satis frequentata sunt luculentiora illa peculia, saltim inter principes, *) et, interiecto tempore, quum in aulis magni fieri coepissent iuris Romani principia, illa DOTIS nomen adsumserunt, dote maritali in

DONA-

DONATIONEM PROPTER NVPTIAS paullatim degenerante. Exemplum Henrici Rasponis, Landgrauii Thuringiae, vxori, Beatrici, ducis Brabantiae filiae, anno MCCXI. DONATIONIS PROPTER NVPTIAS loco *dantis castrum Nauenburg, oppidum Sangerhusen, castrum Erkenhaldesberge, (Eccardsberge) oppidum Gotham, et districtum Belgere, ex BVTKENII Trophaeis Brab.* adduxit GVNDL. de emt. vxor. Cap. II. §. XXIII. p. 55.

) Hinc introductae *collectae*, quas vocant die *Fräulein-Steuer*, a subditis praestandae, quoties Principes elocant filias. v. C. BVRC. GOTTH. STRVV. *Iur. Publ. Cap. XXVII. §. XVIII.* Et talem collectam sibi a ciuibus oppidi Cranenburgensis anno MCCCXL. stipulatur Dietericus, Comes Cliensis, apud DIETHM. *Cod. dipl. ad Teschenm. n. XXIV.* et a ciuibus Vdenheimensibus anno MCCCCL. Ioannes Comes Cliu. *ibid. n. XXVIII. p. 21.* et quidem in eum casum, si vel filii equestribus armis cingantur, vel filiae nubant. Quin etiam filiabus *apanagiatorum*, quos vocant, dos hoc modo corrogatur a subditis principis, qui regimini praest, SPRINGENS. *de Apanagio Cap. XI. §. XVII.* quamuis, ne pecunia nimis exauriatur prouincia, pleraque illustres familiae pactis cauere soleant, quid singulis feminis principibus nupturis a prouincialibus debeat. Quae omnia multo post nata esse, quum iam dotes femininae necessariae haberentur, facile vnuisque animaduertit.

§. CCXLIV.

Quamuis vero paullatim inualesceret, vt et Varia vxor marito, et maritus vxori, aliquid vocabulorum promitteret: variis tamen admodum vocabulis vtebantur in designandis istis lucris nuptialibus. *) In diplomate Ermesin-

dis, Comitis Luzemburgicae, Margaretha Barrensis, nuptura Henrico Comiti Luceburgico, anno MCCXXXI. sponso adfert *Lineyum et Castellaniam*, cum dependentiis, hominiis et dominiis, idque vocatur MARITAGIVM: Henricus vero promittit, se DOTATVRVM Margaretham septingentis libris terrae in castello et castellania, in hominiis et dominiis. MIRAEVS dipl. Belg. Lib. II. Cap. LXXXVIII. p. 395. sequ. In diplomate Alberti I. Imperatoris apud LEIBNIT. Cod. dipl. Tom. I. p. 40. id, quod Rudolphus Dux, eius filius, sorori regis Franciae promittit, DOTALITIVM, vel DONATIO PROPTER NVPTIAS; quod rex Franciae daturus erat, dos adpellatur. Quae vocabula etiam occurrunt in instrumento dotali anno MCCXCIX. apud DACHER. Spicileg. Tom. VIII. p. 259. Contra in diplomate Casimiri, Regis Poloniae, apud LVDEWIG. Reliqu. MSC. Tom. V. p. 592. id, quod sponsa adfert anno MCCC. Vocatur DONATIO PROPTER NVPTIAS; quod sponsus promittit, dos dicitur. Adeo ipsas veluti linguis simul confudit iuris Romani et Germanici confusio.

* Quin promiscue paene vsos esse veteres vocabulis, dos, dotalitium, donatio propter nuptias, sponsalitium, multis exemplis constat, quorum quedam colligit ill. a LVDEWIG. Diff. de dote mariti p. 28. sequ. Sic Richardus, Dux Normannorum, anno MXXVI. Adelae, coniugi, dat aliqua, de IVRE DOTALI, vel LEGE DOTIS, ut iuxta nobilitatis suae lincam dotata fibi iungatur. Et tamen eam dotem postea vocat cessionis DOTALITIVM. DACHER. Spicileg. Tom. VII. p. 203. Et Tom. VIII. p. 165. in alio instrumento dotali, anno MCIX. scripto, id,

id, quod vxor marito adfert dos; quod maritus vxori promittit, DONATIO PROPTER NVPTIAS. vel SPONSALITIVM adpellatur. Quam ambiguam vocabulorum notionem confusione iuris Romani et Germanici deberi, nemo non animaduertit.

§. CCXLV.

Paullatim quoqué mos inoleuit, vt veluti Dotali-coniungerentur dos muliebris et donatio ista tii, doa-
propter nuptias, *) a viro constituta, (licebit rii, vi-
enim iam ore Romano loqui, et ex summa dualitii
illa vel vsurae promitterentur futurae viduae,
origo.
vel ei certae praefecturae et praedia adsigna-
rentur, ex quibus tantae aestimationis fru-
ctus caperet. Idque vocatum est DOTALI-
TIVM, DOARIVM, VIDVÁLITIVM, das Witthum,
Leibgedinge. IVS FEVD. SAX. Art. XXXI. Ein
Leibgeding ist eine Gabe, die ein Mann seinem
Weibe giebet an Früchten oder Zinsen. Dotali-
tii autem vocabulum Gallis, Anglis, Belgis,
Ialis, multo ante familiare, demum saeculo
XII. sub Imperatoribus Hohenstauffis, Ger-
manis innotuisse, suspicatur GVNDL. de emt.
vxor. Cap. II. §. II. p. 52.

*) Nec tamen ea donatio semper, vt apud Romanos, erat doti aequalis, sed aliquando duplo maior. Exemplum ex LVD. ANT. MVRATORII *Antiqu. Eftens.* Tom. I. Cap. XXXIX. p. 381. iam eruit laudatus GVNDLING. ibid. §. XXIV. p. 50. vbi anno MCCCL. Azo, Eftensis marchio, in publico conuen-
tu baronum Lombardiae warentauit et professus
fuit, se accepisse in DOTE. a Domina Aliz, filia
quondam Rainaldi, Principis Antiocheni, quam
in matrimonio sibi receperit, duo millia marcharum
argenti, ac inde iure pignoris et DONATIONIS PRO-
PTER NVPTIAS inuestiuisse Dominam Aliz de tantis

*de suis bonis et possessionibus et immobilibus, ubi-
cumque habeat, vel adquirere debeat, ut valeant DV-
PLVM SVPRASCRIPtae DOTIS et DONATIONIS.*

§. CCXLVI.

Nec non Quum itaque non semper aequalis doti es-
augmen- set donatio illa propter nuptias: (§.CCXLV.*):
ti dotis. ad id, quod infra dotis illatae summam da-
batur, exprimendum nouo opus erat voca-
bulo, ad quod aptissimum videbatur AVG-
MENTVM DOTIS, *) die Verbeffierung a dona-
tione propter nuptias in eo diuersa, quod
nec doti semper aequalis fuit, nec iure pro-
prietatis ad vxorem semper peruenit. Quale
fere fuisse Graecorum inferioris aeuī ὑπόσο-
λον, patet ex descriptione ATTALIATAE in Syn-
opse iur. Graec. tit. XXVII. apud LEVNCLAV.
Iur. Graeco Rom. Tom. II. p. 25.

*) Alioquin iure Romano AVGMENTVM DOTIS erat,
quod mulier vel eius pater, addebat doti di-
ctae, datae, vel promissae, idque iisdem iuribus,
ac ipsa dos gaudebat. l. 20. §. 2. ff. de pact. dot. l. 8.
C. de iure dot. Tria vero huius accessionis
genera facit HOTOMAN. de dote n. IX. sequ. pri-
mum, si initio mille sint promissi, et postea
addantur quingenti: Nou. XXII. Cap. XXXI. al-
terum, si maritus quidem mille acceperit, et
apocham tamen mulieri dederit in maiorem sum-
mam: l. 2. C. de dote caut. non numerat. tertium,
si proprietati nudae in dotem datae vhusfructus
postea accedat: qui casus est in l. 4. ff. de ture dot.
Germani vero secundum tantum genus recepe-
runt, et plus repromiserunt vxori, quam ab ea
dotis nomine acceperant, idque vocarunt die
Verbeffierung.

§. CCXLVII.

§. CCXLVII.

De MORGENGABA, eiusque apud gentes Ius Germanicae originis tantum non omnes vsu, lieris in iam supra, quantum satis est, diximus. (§. morgen- CCXIV.) Iam addimus, in illa donatione gaba et nuptiali dominium consequutam esse vxorem, *) quam dos plerumque, saltim si liberi exstarent, iure tantum vsufructario ad vi- duam pertineret, et postea etiam dotalitium morte exspiraret. IVS PROV. SAX. Lib. I. Art. XX. *Die Frau erbet die Morgengabe auf ihre Erben, und mag damit thun vnd lassen, was sie will; aber Leibgeding nicht.*

*) Probat hoc etiam diploma GERTRUDIS, viduae Hen- rici de Brandenberch, quod edidit ill. BOEHMER. de secund. nupt. illustr. perf. Cap. II. §. XLII. quo vi- duia illa *allodium, situm in Griezzenpach, ad se* DONATIONIS *titulo pertinens, quod MORGENGAB vul-* gariter nuncupatur, cultum et incultum, quae~~s~~itum et inquisitum, cum omnibus attinentiis ecclesiae S. Petri in monte liberaliter et absolute ordinat, te- statur, tradit et legat. Acta sunt apud Rosenbayn, anno Domini MCCLXXIII. III. Id. Septembr. Indict. I.

§. CCXLVIII.

Itaque, jure Romano in Germania rece- Ius Ger- pto, adeo a moribus patriis paullatim descendi- mani- tum est, ut DOTIS nomen et priuilegia acci- cum vsu perent res, a muliere sponso promissae, vera iuris dos Germanica in DONATIONIS PROPTER NV- maxime PTIAS naturam mutaretur, et in MORGENGA- corru- BA tantum, et AVGMENTO DOTIS, quod qui- ptum busdam locis vsu receptum est, aliquod est. prisci moris vestigium superesset, quamuis in- ter illustres et ingenuos ius Romanum citius

haec tropica instituerit, quam inter plebeios, *) apud quos morgengabae et dotalitii rario*v*sus est, et sero'demum dotes muliebres et donationes propter nuptias admisae sunt.

*) Cuius rei haic reddideris rationem, quod ius Romanum et canonicum citius in principum palatia, quam in tuguria priuatorum, penetravit. LEIBN. praefat. Cod. iur. gent. dipl. Itaque ob illam quoque connexionem gentium Christianarum, quae ex vetere Romanorum potentia superfuerat, factum videtur, ut leges Romanae prope instar iuris gentium communis haberentur. Et paucis interiectis: principes liberos in contractibus et foederibus, in testamentis, aliisque iuris gentium vel publici actibus, easdem leges Romanas seruare solitos, ex hoc ipso codice nostro passim adparet, ita ut interdum in formulis iuris nimis videri possint. Denique additis exemplis: Alibi, inquit, non contenti, renunciare legum auxiliis, etiam renunciant glossis et summis.

§. CCXLIX.

Defini-
tiones
dotis,
dotali-
tii, mor-
genga-
bae, et
aug-
menti
dotis.

Itaque nos Germanica fuit pecunia, vxori data eum in finem, ut vidua inde vitam pro dignitate toleraret. DOTALITIVM, ex allodio debitum, cum dote Germanica fere conuenit. Est enim et ipsum pecunia vel ususfructus, quem maritus vxori, ad tuendam in viduitate dignitatem, in allodio constituit: at, quoties ex feudo praestandum est, ponit illatam ab uxore dotem, cuius in compensationem futuraque alimenta vidua certos redditus ex praedio feudali, vel usuras decunes illatae dotis et donationis propter nuptias, ad dies vitae percipit, *) Per MORGENGABAM intelligimus donationem,

tionem, vxori postridie nuptiarum factam, in signum initi consortii omnis vitae, iurisque uniuersi cum uxore communicati. Denique AVGMENTVM DOTIS est *lucrum, recepta dote muliebri, uxori repromissum in vicem dotis, olim a marito constitutaendae.*

*²⁾) *Dos Germanica aequa, ac dotalitium, ordinarie uxori dabatur ad dies vitae, adeoque verus erat usus fructus.* Sic Alabertus quidam apud CAR. DV FRESNE in *Gloss. Lat. Tom. II. p. 170*: *Hanc autem hereditatem tibi dono, tali videlicet ratione, ut, si ex nobis heres non remanserit, post tuum discessum ad propinquos meos reuertatur.* Conf. MIR. donat. piar. Cap. XCIX. p. 107. et diploma apud LEVKF. *Antiqu. Poeld. p. 104.* At pacta ramen utriusque legem dabant, et hinc aliquando id emolumentum uxori capiebat, dum vidua maneret, aliquando plenum eius dominium capiebat. Prioris generis exempla sunt varia. In pactis enim dotalibus Henrici I. Regis Germ. legimus: *Et ut cuncti cognoscant, eo modo, et ea ratione, si nobis superstes existiterit, et in sanctae viduitatis pudicitia permanferit, praedicta loca ei concedenda tradiamus.* Contra nec posterioris generis defunct exempla. Nam, ut alia praetermittam, Otto II. anno DCCLCLXXII. Theophaniae constituit dotem luculentissimam, additque: *Ea per hanc nostri praecepti pagiam eidem sanctissimae et dilectissimae Theophanae, sponsae nostrae, concedimus, donamus, penitusque largimur, et de nostro iure et dominio in eius dominium iusque transfundimus et delegamus, -- quatenus iure proprietatis ea omnia habeat, teneat, firmiterque possideat, sitque sibi potestas donandi, vendendi, commutandi, vel, quod exinde iuste decreuerit, faciendi, omnium hominum contradicione remota.* LEVKFELD. *Antiqu. Poeldens. p. 206. sequ.*

§. CCL.

Axioma- Inde ergo colligimus, I. DOTIS a marito
ta de his constitutae vsumfructum duntaxat vxorem
lucris nuptiali ordinarie percepisse. II. Eam postea com-
nuptiali mutatam esse in donationem propter nuptias,
bust. ex eo tempore, quo mulieres dotem inferre
 coeperint. III. DOTALITIVM in allodio cum
 dote conuenire; in feudo vel in vſufructu,
 vel in vſuris certae quantitatis, consistere,
 IV. MORGENGABAE plenum dominium transire
 ad vxorem, vti et V. AVGMENTI DOTIS: quod
 ipsum quoque in locum dotis Germanicae
 alicubi successisse, arbitramur.

§. CCLI.

Dotis Quum ergo DOTIS vſusfructus duntaxat o-
Germa- lim ad vxorem ordinarie transiret, (§. CCL,
nicae i.) nisi pactis dotalibus aliter fuisset conuen-
natura. tum: (§. CCXLIX. *) consequens est, 1) vt,
 si liberi exstarent, dos regulariter ad dies vi-
 tiae ad vxorem pertineret, ac post eius de-
 dum obitum ad liberos rediret; 2) si dees-
 sent liberi, ea, finito vſufructu, ad proximos
 heredes deuolueretur, saepe tamen, 3) saltim
 in hunc casum, ipsa proprietas penes vi-
 duam maneret, idemque 4) obtineret, si con-
 uenisset, vt dos in perpetuum vxoris domi-
 nium transiret; quo casu 5) et vendi, et alienari,
 et in pios vſus conuerti dos poterat. *) 6)
 Ut horum nihil liceret, si vel sub viduitatis
 conditione, vel ad dies vitae, dos esset
 constituta.

*) Et

*) Et haec causa vel maxime mouisse videtur matronas illustres , vt in rebus dotalibus proprietatem ac dominium sibi stipularentur , ne deessent bona , quae conferrent ecclésiis , quibusque , vti tum loqui solebant , animam redimerent . Sic sane Mathildis , Henrici I. Regis vxor , pleraque oppida et praedia , sibi dotis loco data , in coenobia commutauit , quamuis , quum ad dies duntaxat vitae , et sub conditione viduatis data essent , hoc ipso non leuem indignationem incurreret filiorum , et maxime Ottonis M. VIT. MATHILD. Cap. apud LEIBNIT. Script. rer. Brunsv. Tom. I. p. Nec minus Wiltrudis , Giselberti , Lotharingi , filia , Bertholdi Bauari vidua , parthenonem Bergensem excitauit e bonis dotalibus . HVND. Metrop. Salisb. p. 147. Sed et Agnes , Henrici , Palatini , et Duci Saxoniae , vidua , dotis loco a marito acceperat ; decimam metallorum in monte Ramelino iuxta Goslariam , quam tamen Ottoni , Ducis Brunsvicensi , pro mille et centum marcis puri argenti cessit , solutisque sibi DCCCCXV. marcis , pro reliquis LXXXV. marcis proprietatem sibi stipulata est in Isenbagen , vbi deinde anno MCCXLV. monasterium Cisterciensium condidit . LEVK. Antiqu. Poeld. Cap. XVIII. §. II. p. 103. sequ.

§. CCLII.

Quum vero deinde , iuris Romani usui Eius adfueti , Germani dotem illam paullatim in mutationem propter nuptias commutarent : in donationem propter cur inuenta sint noua vocabula , dosque illa nuptias . dici cooperit eine Wiederlage , Gegensteuer , Gegenvermächtnis , Verweis , Gegengeld : curque 8) ea plerumque aequalis esset doti illatae , idque 9) et hodie maxime inter coniuges illustres obseruetur . *)

*) Vnde

*) Vnde formulae pactorum dotalium: *Gegen obgesetzte* 32000. *Gülden Heuraths-Guts* wollen wir *gedachter Princessin, N.* als *unsrer künftigen geliebten Gemahlin*, auf *unsren Aembtern und Schlößern N.* *N. sambt denen dazu gebörenden Dörffern, Höffen, Vorwerckern, Renthen vnd Zinsen, Gehölzen, Fischereyen, Jagden, Gerichten vnd Gerechtigkeiten,* 32000. *Gulden Wiederlegung vnd Gegengeldes*, welches dann in einer Summa 64000. *Gulden austräget, verschreiben: cetera.* Plures huiusmodi pactorum dotalium formulas dedit ill. LVDOLPHVS in *Adpend. libri de iure femin. illustr.*

§. CCLIII.

Natura Quum porro DOTALITIVM in allodio constitutum cum dote Germanica conueniat: (§. in allo- CCL, 3.) consequens est, 10) vt debeatur, dio con- siue vxor dotem intulerit, siue non intulerit, stituti. siue plane indotata sit: ii) vt et in usufructu fundorum praediorumque consistere possit, quo casu vocatur *eine Leib-Zucht*, et 12) in usuris certae pecuniae vel fortis. 13) *Vt ne ad vitae quidem dies hoc lucro ordinarie fruatur vidua*, sed illo excidat, si ad secunda vota transeat, nisi adiecta sit ea conditio, vt, non obstantibus secundis nuptiis, dotalitium per omnem vitam percipiat. *) DN. BOEHMER. *de secundis ill. person. nupt. Cap. II. §. XXXVII.* 14) *Vt ad constituendum huiusmodi dotalitium nullius opus sit contensu, idque* 15) ab heredibus omnibus abscisse praestandum sit. Denique 16) *vt nihil obstet, quo minus pactis et ius proprietatis in dotalicio relinquiri possit viduae, adeo yt et in er-* vios

viuos et mortis caussa de eo disponere possit
femina.

^{*)} Eoque pertinet exemplum Elisabethae, reginae Boemiae, quae constitutum a Wenceslao, Boemiae rege, dotalitium non modo, quoad vidua mansit, retinuit, verum etiam ad alterum maritum, Rudolphum, Austriae, transtulit, eoque ad dies vitae fruira est. Vid. HENEL. *de iur. dotal. Cap. X.* §. XVII. PETR. MULLER *de odio secund. nupt. Cap. II. tbeſ. IV.*

§. CCLIV.

Quandoquidem vero dotalitium in feudis Nec non in compensationem dotis datur, (§. CCXLIX.) in feudo. et plerumque in usufructu fundorum, vel usuris certae fortis, consistit: (§. CL, 3.) sequitur 17) ut non nisi dote illata praestandum, adeoque 18) illatio probanda sit, quamuis 19) hac probatione semel defuncta vidua, non item probare teneatur versionem in feudum. LVDOVICI. *de probat. illat. dot. §. XXXI.* 20) Ut constituti dotalitii quantitas consistat in quadruplicatis usuris dotis, vel, quod perinde est, in duplicatis usuris dotis ac donationis propter nuptias, in unum conflatae. 21) Ut ordinarie duret ad dies vitae, sed 22) postea absorbeat dotem et donationem propter nuptias, et hinc 23) aliquando optio sit viduae, dote mne repetere, an dotalitio frui malit. 24) Ut, vidua ad secunda vota transeunte, non quidem exspiret dotalitium, sed plerumque tamen personae illustres heredibus stipulari soleant ius, illud, soluta certa pecuniae summa, reluendi. *)

*) Hinc

*) Hinc partis dotalibus insertam aliquando legitimus formulam: Da sichs aber nach dem Willen des allmächtigen Gottes begeben möchte, daß Fräulein N. ihren Ehegemahl Herrn N. überlebete, und nachdem sie ihr Wittum angenommen, ihren Wittwenstand verhindern, und sich zur zweyten Ehe begeben würde, sie hätte gleich mit Herrn N. Kinder, oder nicht: so soll sie alsdann schuldig seyn, von dem ihr eingeraumtem Wittum-Sitz und dazu gehörigen Pertinentien, und mit übergebenen Inuentario, Abstand zu thun, iedoch nicht anders, sie habe dann zuvor entweder --- Rthlr. empfangen, oder wegen jährlicher Zinsen von --- Rthlr. auf ihre Lebens-Zeit genugsame Versicherung erhalten.

§. CCLV.

Eius illud quoque obseruandum, 25) dotali-constitu-tium, quia in compensationem dotis debet-tio et natura. tur, non modo ab heredibus feudalibus, ve-rum etiam 26) ab agnatis et simultanei inue-stitis, quin et 27) a domino, cui feudum apertum est, praestandum esse, 28 siue a de-functo promissum sit, siue non, nisi priore casu iusto plus, e. g. vsurae centesimae, vel sesquicentesimae promissae sint, CARPZ. Part. II. Const. XLII. def. V. vel dotis illatio non probari, vel non illata dos cum vsuris non offerri a vidua possit. CO LER. Part. I. dec. LXIII. n. III. CARPZ. Part. II. const. XLIV. defin. XI. et XII. Ex quo facile patet, 29) dotalitium non tam debitum esse, quam onus feudale, quod ad omnes possessores, etiam, qui in id non consenserunt, *) transit. CARPZ. Part. II. Const. XLVI. def. XXV.

*) Modo

*) Modo iustus et legitimus dotalitii modus seruatus fit: alioquin enim agnatorum pariter ac simulantiae inuestitorum, et dominorum, consensus requiritur. SCHVLZ. *Synops. Feud. Cap. VIII. n. 237.*
sequ. eoque deficiente, irritum habetur, quod ultra modum promissum est. COLER. *Part. I. Dec. LX. n. XX. XXI.* Hinc hodie, euitandarum litium causa, plerumque peti solet domini consensus, quem tamen non facile impetrat, nisi qui agnatorum quoque consensum impetravit, MOLLER *ad P. II. Const. XLII. n. XI.* quamuis, his praeter ius et aequum consensum denegantibus, Princeps et sine illis consentire possit. RICHT. *de priuile. cred. Cap. III. sect. I. n. LXIX. p. 251.* HENEL. *de dotalit. Cap. VI. n. V.*

§. CCLVI.

Ex eodem colligas, 30) dotalitium in locum Iura vrum dotis surrogari, ac proinde 31) viduae xoris in ratione illius non modo tacitam hypothecam illo. in bonis mariti competere: BRVNDEM. *ad l. vn. C. de rei uxori. act.* verum etiam 32) ius retentionis bonorum, tum feudalium, tum allodialium: MYNS. *Cent. VI. Obs. XLV. n. XXXIII.* nec non 33) ius praelationis, si res ad creditorum concursum periuenerit: SCHROET. *de dotalitio Cap. III. §. IV.* ac deinde 34) ius optionis, ita comparatum, vt vel dotalitium eligere, vel dotem repetere, vel utroque repudiato, portionem statutariam exigere possit. SCHROET. *ibid. Cap. IV. §. VII. et VIII.*

§. CCLVII.

Contra ex his principiis facile intelligitur, Quomo-
 35) dotalitium, quippe ex regula usumfru- do ces-
 O etum, set?

Etum, cessare, non modo morte viduae, verum etiam 36) vsu eius peruerso, IUS PROV. SAX. Lib. I. Art. XXI. et ibi GLOSS. et Lib. II. Art. XXVIII. nec non 37) alienatione eiusdem, seu cessione, extraneo facta, RICHT. Vol. II. Confil. CCCCXLVII. n. IV. in primis vero 38) adulterio, ab vxore commisso, quo criminis exprobrato, viduam heredes etiam repellere possunt, si maritus eam accusacionem praepararit, SCHVLZ. Synops. ibid. n. CCLV. CARPZ. Part. IV. Conf. XXI. def. IV. non si hic eius delicti gratiam vxori fecerit, siue expresse, siue tacite, ipsoque facto. MOLLER Senestr. Lib. III. Cap. XIII. n. II. MENOCH. de praesumt. Lib. II. praef. LXXVI. n. V. Nec dubium est, quin 39) dotalitium exspiret caede mariti, vel 40) insidiis eius vitae structis, vel caussa morti praebita, SCHROET. de dotalit. cap. IV. §. III. sequ: nec minus 41) praescriptione, rei interitu, ac renunciatione voluntaria. SCHROET ibid. §. VI. sequ.

§. CCLVIII.

Mor-
gen-
geng-
bae na-
tura et
consti-
tutio.
Quumque MORGENGABA in signum communicati omnis iuris detur: (§. CCXLIX.) consequens est, 42) ut quamvis eius apud Langobardos modus fuerit legitimus, puta quarta pars bonorum, (§. CCXVI.) hodie tamen 43) in cuiusque arbitrio possum sit, quantum vxori dare velit: 44) Ut ea donatio viduae non minus, quam virginis, fieri possit. Ill. A LVDEWIG Comment. in aur. bull. Tom. I. tit. XXV. §. V. p. 549. GVNDL. de emt.

emt. vxor. Cap. IV. §. XXVI. Cuiusmodi exemplum exstat apud 10. IS. PONTAN. *in Hist. Gelr. Lib. VIII. pag. 363.* 45) Ut tamen ea plerisque locis non debeatur, nisi proinssa. BEYER. *Spec. Iur. Germ. Lib. II. Cap. XVI. §. XIV. sequ.*

§. CCLIX.

Et quia porro eius domi matutini plenum dominium ad vxorem transit: (§. CCL, 4.) ^{Ius vxo-} ris in il- sequitur sane, 46) ut liberis prioris matri- monii nihil in eam iuris sit; sed 47) vxor li- beram habeat de eo disponendi facultatem, idque 48); sibi velint verba: *wie morgengabs recht und gewonheit ist*, quae in plerisque instrumentis, super illo confectis, reperiuntur, (vid. exempla apud GVNDLING. *de emt. vxor. Cap. IV. §. VIII. pag. 124.* et BOEHM. *de secund. illuſtr. pers. nupt. Cap. II. §. XLII. pag. 167. sequ.*) et in iisdem ita fere explicantur: *Vnd sollen unsere künftige Gemahlin, Fräulein N. Liebden mit der Morgengabe, als ihrem freyen Eigenthum, nach ihrem Gefallen zu schalten und zu walten berechtiget seyn, wie Morgengabs Recht und Gewonheit ist.* 49) Ut ab hoc dono matutinali differat morgengaba, quae, mortuo marito, viduae ex eius bonis, et pecoribus in primis, iure Germanico debetur, de qua, nec non de cibaris, (*Müßtheil,*) *vitensilibus* (*der Gerade,*) *superuita* (*vom Eingeschneitel, Huffenband* *) similibusque iuri- bus, hic plura dicere non vacat.

* Rectius **HVBENBAND**, quasi **HVBENBAND**, quod significat fasciam illam, qua olim matronae virtutem capiti adstringebant. In Ducatu vero Slesuicensi et Holsatico eo nomine venit praecipuum, quod viduae nobili ex mariti bonis debetur, veluti *vitusfructus annuus praedii*, ita tamen, ut consitos agros heredibus relinquat, vel si marii substantia in pecunia et nominibus consistat, *viturae annuae*. Quibus iure communionis accedit dimidia pars supellectilis adquisitae, exceptis fixis vinctis, lanae, lini, auri et argenti facti, animalium, pecuniae paratae, non tamen foenebris, aliarumque quam plurimarum rerum, quas prolixius enumerat constitutio, inserta *der reuiderten Landgerichts-Ordnung der Herzogthümer Schleßwig und Holstein. Part. IV. Tit. V. p. 97. sequ.* et illustrata a v. C. FRANC. ERN. VOGL *dissert. de iure coniugum in bona. Kib MDCCXIV.*

§. CCLX.

Aug.
menti
dotis
natura.

Denique quum augmentum quoque dotis, (*die Verbesserung,*) alicubi in locum dotis Germanicae successerit: obseruandum est, 50) id non ubique in Germania, sed maxime in noua Marchia, Pomerania et terris Mecklenburgicis, obseruari. 51) Hoc quoque non debetri, nisi illata dote, adeoque et illud esse speciem donationis propter nuptias, (*eine Wiederlage,*) nisi quod 52) illatae doti non esse soleat aequale, sed ultra dotem mille imperialium, quingenti loco augmenti promitti consueuerint. MEV. *Part. V. Decis. LXII. et Part. II. Dec. CCXXIV.* 53) Ius hoc ex moribus cuiusque prouinciae aestimandum esse, non ex iure communi, quod hoc augmentum, quale in Germania obtinet, plane ignorat. MEV. *Part. VII. Dec. CXXIX.*

TIT.

TIT. XII.

**DE POTESTATE AC TUTELA
MARITALI, BONORVMQVE COM-
MVNIONE INTER CONIV-
GES IN GERM.**

§. CCLXI.

VIdimus, quo ritu nuptias apud Germanos inierint, hodieque ineant viri et feminae, quaeque dotum, similiumque lucrorum nuptialium apud eosdem sit ratio. Proximum est, ut de potestate, qua plexus maritus in vxorem, constante matrimonio, vtitur, *) et statu vtriusque coniugis, paulo distinctius agamus. Quam vero ea mariti potestas vel ad PERSONAM vxoris, vel ad COMMVNIA BONA pertineat: de posteriore nonnulla praemittenda videntur, sine quibus prior satis intelligi non posse videtur.

*) Adsuefieri nos oportet loquutionibus Germanicis. Eorum enim iure nihil interesse inter potestatem, tutelam, mundium, iam supra vidimus. (§. CXXXII.) Et hinc promiscue viro modo potestatem in vxorem tribui animaduertimus, veluti in LEGE WISIG. Lib. IV. tit. II. §. XV. LEGE BVRG. Additam. I. tit. XIII. LEG. LANGOB. Lib. II. tit. X. §. I. LEG. NORMANN. Lib. II. Tit. XXXVI. §. III. et IV. apud Ill. a LVDW. Reliqu. MSS. Tom. VII. p. 338. modo mundium, veluti in LEGE ALAM. tit. LIV. §. I. sequ. modo tutelam; veluti in IVRE PROV. SAX. Lib. I. Art. XLVIII. IVRE PROV. SVEV. Cap. CCCIX. edit. Schannati. IVR. HAMB. Part I. tit. IX. §. I.

§. CCLXII.

Bono-
rum
commu-
nio inter
coniug-
es quo-
tuplex?
Primum itaque, quod ad res et bona atti-
net, communionem rerum omnium inter
Germanos coniuges paullatim inualuisse, his-
que moribus non modo Germanos, verum
etiam Celtas vniuersos, vixisse, fatig constat.
Id modo obseruandum, communionem il-
lam apud alias gentes UNIVERSALEM fuisse, et
bona omnia, quae alienari possent, com-
prehendisse, apud alias PARTICVLAREM, et
certum tantum bonorum genus adfecisse.

§. CCLXIII.

Ea obti-
nuit a-
pud Gal-
los.
Apud Gallos coniuges communia habui-
se bona videntur, tum ea, quae contulerant,
tum quidquid inde communi industria rei-
que familiaris cura adquisuerant. Quantum
ergo ad maritum attulisset vxor, tantum in
commune conferebat maritus, finitoque ma-
trimonio, quidquid inde quae situm fuerat, ae-
qua lance inter superstitem et defuncti here-
des diuidebatur *) Testem eius rei laudare
possimus CAESAREM, cuius locum ex Lib. VI.
de bell. Gall. Cap. XIX. iam supra attulimus.
(§. CCXXXIII, *)

*) Eius rei ratio non obscura est. Nam iam a STRA-
BONE Lib. III. p. 105. obseruatum est, Celticas mulie-
res agros coluisse, et inter operas ipsas saepenumero
infantes lauasse et inuoluisse; quin fuisse quem-
dam, qui viros et mulieres conduxerit ad fossio-
nem, ex his vero vnam, partus doloribus correptam,
edidisse foetum, et ad opus extemplo rediisse, ne
mercedem amitteret. Add. DIOD. sic. biblioth. Lib.
IV. Cap. IV. VARR. de re rust. Lib. II. Cap. X.

§. CCLXIV.

§. CCLXIV.

Quid in Germania TACITI temporibus ob-An et
tinuerit, ex eius descriptione non adeo per-apud ve-
spicuum est. Communionem tamen bono-tutissi-
rum et iilis placuisse coniugibus, ex eo col-mos
ligunt, quod vxorem *laborum periculorum-nos?*
que sociam venisse, scribit *in libello de mor.*

Germ. Cap. XX. Ita sane TACITI verba inter-
pretantur G R O T. antiqu. reip. Batau. Cap. II.
et CHRIST. RODENBURG. de inre coniug. prae-
lim. §. III. sequ. pag. 6. Quamuis itaque non
adeo certum sit, quam late in Germania ma-
gna patuerit bonorum communio: tamen in
eo vel maxime a Romanorum moribus dis-
crepasse videntur eorum consuetudines; quod
coniuges nihil inter se diuidum haberent,
sed commune putarent, quidquid alteruter
sive labore, sive fortunae beneficio, adqui-
suerisset. *)

) Communionis sane huiusmodi legitimae in iurispru-
dentia Iustinianea nec vola, nec vestigium, ex-
stat: quamuis utriusque voluntate contrahi pos-
set, modo non donationis causa contraheretur.
l. 16. §. 3. ff. de alim. et cib. leg. l. 32. §. 24. ff. de
donat. int. vir. et vxor. Potius sollicite Roma-
nae leges discernebant maritorum vxorumque bo-
na, ceu patet ex l. 31. ff. solut. matrim. Antiquo tamen iure Romanorum ita erat compara-
tum, vt vxor, simul ac farre in manum conuenisset,
fieret κοινωνὸς ἵσησῶν τε καὶ χρημάτων, consors
sacrorum honorumque. DIONYS. HAL. Antiqua. Rom.
Lib. II. p. 95. Et hinc COLVSELLA de re rust. Lib. XII.
praef. vbi de coniugum Romanorum veterum so-
ciitate agit: Erat, inquit, olim summa reverentia,
cum concordia et diligentia mixta, flagrabatque
mulier pulcherrima diligentiae accumulatione, studens
negotia

negotia viri cura sua maiora, et meliora reddere. Nihil conspiciebatur in domo DIVVIDVVM, nihil, quod aut maritus, aut femina, proprium esse iuris suis, deceret.

§. CCLXV.

Maritis
vtrobi-
que
summa
in vxo-
res pote-
stas.

Neque tamen haec bonorum inter coniuges communio vel *κοινωνία* obstabat, quam minus marito admodum strictum in vxore imperium, summaque potestas esset. Quemadmodum enim Romuli temporibus vxori vti paullo ante ostendimus, particeps factorum bonorumque habebatur, et tamen non secus, ac filia familias, in manu ac potestate mariti erat: ita apud Gallos *viri*, quantum bonorum, vti supra vidimus, communionem cum vxoribus contraherent, in has tamen sicuti in liberos, vitae necisque babebant potestatem, teste C A E S. de bell. Gall. Lib. VI. cap. X. idemque ius viris in vetere Germania fuisse, vel inde patet, quod adulterii poenam eamque satis acrem, *praesentem et maritos permissam fuisse*, scribit T A C I T. de mor. Germ. Cap. XVIII. vt dubitari nequeat, quin potestatem viris in vxores amplissimam derident maiores nostri, *) illucescente demum Christiana pietate, paullatim imminutam.

*) Rigidior illa potestas non male cohaerere videtur cum Germanorum principiis. Quum enim hi sibi uxores coemerent, communisque hic ritus nuptialis esset Germanis omnibus: (§. CLXXVIII.) quid aequalius videbatur, quam vxorem suo cuiusque aere coemtam, in emtoris mariti potestate, ac veluti dominio esse? quum, vti ait MARTIALIS Lib. II. Epigr. XX.

Id

Id, quod emas, possis dicere iure tuum?

Conf. Diff. de marito tutori et curat. uxoris legit.

Cap. II. §. IV.

§. CCLXVI.

Tenuere et postea haec principia quidam Germanorum populi, qui leges moresque patrios in scripturam redigere coeperunt. Quare facturos nos speramus operaे pretium, si, quam diuersa medio hoc aeuo fuerit haec communio, ex singulorum populorum legibus paullo distinctius ostenderimus. Id enim quum vulgo non animaduertant doctores: non mirum est, alios istam communionem plane in dubium vocare, alios eam communem putare Germanis omnibus, omniaque eodem modulo metiri, perinde ac si ab unius gentis moribus ad omnium consuetudines certissimum ducere liceret argumentum.

§. CCLXVII.

Primo itaque apud WISIGOTHOS ad Apud
quaestus tantum communis erat utriusque con Wisigo-
iugi. Ait enim legislator Lib. IV. tit. II. §. thos
XVI: *Dum cuiuscumque dignitatis aut medio- commu-*
critatis mariti persona et uxoris fuerit nobili- nis erat
*ter *) et competenter adiuncta, et pariter vi- adquae-*
uentes aliquid augmentauerint, vel in quibus- stus.
cumque rebus quidpiam profligasse visi fuerint,
atque perueniat, (leg. per id euueniat) vt nunc
ex his maioris rei et facultatis dominus sit: de
OMNIRVS AVGMENTIS aut PROFLIGATIONIBVS,
pariter cunquisitis, tantam partem unusquisque
O 5 obtineat,

obtineat, quantum eius facultatem fuisse, omnibus modis sibi debita vel habita possessione manifestat.

*) At quid, quaeso, est nobiliter adiungi? Quamuis hic variantem lectionem nullam notauerit LINDENBROGIVS: tamen ne dubitandum quidem videtur, quin legendum sit: *notabiliter*, id est, palam, ut vnuusquisque sciat, eos coniuges esse, quod sit, si vna cubuerint, (*wann die Decke beschlagen ist.*) Ut tamen concubina ab vxore discernatur, additur, et *competenter* factam esse oportere coniunctionem, id est, ritibus apud WISIGOTHOS receptis, per iερολογιαν, de qua iam supra actum est.

§. CCLXVIII.

Qui tam
men
non ae-
qualiter,
sed pro
rata bo-
norum,
diuide-
batur.

Id vero notabile, apud WISIGOTHOS in diuidendo communi adquaestu non arithmeti-
cam, sed geometricam obseruatam esse ra-
tionem, ita, ut pro rata alteruter, eiusue
heredes, tanto plus lucrarentur, quanto ma-
iorem ille facultatum partem in commune
contulisset. Minima tamen ne hic quidem
curabat legislator, et si exiguum esset facul-
tatum discriminem, id non impediebat, quo
minus in aequales partes adquaestus ille di-
uideretur. *)

*) Et hic quidem sensus est verborum, sic satis obscu-
rorum, quae in LEGE WISIGOTHICA ibidem sequun-
tur: *Ita ut si aequalis abundantiae domini sunt,*
pro paruis rebus contentiois intemperantiam non ad-
fusant, quia difficile est, ut in tanta acuitate fa-
cultas eorum possit acquari, ne in quocumque videa-
tur una pars alteri superesse. Nam si evidenter unius
facultas alterius possibilitatem transgredi videatur,
ut superius dictum est, iuxta quantitatem debitae
possessionis erit et diuisio portionis, quam sibi post
vnius-

vincluimusque mortem vindicabilem persona superfles, et aut filio suis, aut propriis relinquat heredibus, aut certe de ea facere, quod voluerit, licentiam obtinebit.

§. CCLXIX.

Reliqua omnia, quae vel iure hereditario ad alterutrum coniugem peruerterant, vel alterutri fortunae beneficio obtigerant, non erant utique communia, sed ad cuiusque heredes transmittebantur. *) Nam paulo bona lo post additur: *Quod vero maritus aut de extraneorum lucris, aut in expeditione publica, adquisuit, aut de principis, aut patroni, atque amicorum, collatione promeruerit, filii vel heredes eius ad integrum vindicabunt, aut, quod exinde voluerit iudicare, licenter illi erit plenaria potestatem habere. Similis et in multib[us] conditio erit, si quorūcumque munere videantur aliquid percepisse.*

*) Quam legem Wisigothicam nescio an ob oculos haberint arbitri, qui, diuortio facto inter Guilielmum Raimundi, Seneschallum, eiusque vxorem Beatricem, inter alia sanxerunt, ut feudum singularis annis Beatrix per sex menses, tantumdemque tempus Guilielmus Raimundi possideret, donec illa alii marito nubat: feudum tamen illud post obitum Beatricis maneret filiis vel filiabus de Guilielmo Raimundi in se procreatis. Diploma, scriptum anno MCXXXI. ex archiuo regio Barcinensi edidit STEPH. BALVZ. in adpend. actar. vet. n. CLVI. p. 1558. Tom. II. Capitular.

§. CCLXX.

In legibus BVRGVNDIONVM nihil, quod ad Comillam bonorum communionem pertineat, munio occurbo-

rum a- occurrit, multa contra, quae illi non pa-
 pud rum refragantur. At apud FRANCOS iidem
 Francos fere mores, quos apud Wisigothos obserua-
 ex lege uimus, obtinuerunt. Nam et apud hos
 Ripua- communis erat adquaestus, ita tamen, ut
 ria. vidua non portionem pro rata illatorum, sed
 semper tertiam bonorum adquisitorum par-
 tem, caperet. LEX RPPV.A.R. tit. XXXVII.
 §. II. Si maritus vxori per seriem scriptura-
 rum nihil contulerit, si virum superuixerit, lib.
 solidos in dotem recipiat, et tertiam partem de
 omni re, quam simul conlaborauerint, sibi stu-
 deat euindicare.

§. CCLXXI.

Ex eapi- At postea id quodammodo mutatum est,
 tulari- sanctumque, ut ex adquaestu feudalium
 bus. tantum rerum tertiam partem caperet vxori,
 reliquae res omnes inter viduam et heredes
 aequa lance diuiderentur. CAPITVL. CARO-
 LI M. et LVD. PII. Lib. IV. §. IX. Volumus te
 vxores defunctorum post obitum maritorum
 TERTIAM PARTEM collaboratinis,*) quam simul
 IN BENEFICIO conlaborauerunt, captiant: et de
 HIS REBUS, quas is, qui illad beneficium habuit,
 ALIVNDE adduxit, vel comparauit, vel ei ab
 amicis suis collatum est, has volumus tam ad
 ORPHANOS defunctorum, quam ad VXORES eo-
 rum, peruenire. Eadem repetuntur Lib. V.
 §. CCXCV. ex iisque patet, adquaestum ex
 feudis inaequaliter diuisum esse, allodium
 ex aequis partibus commune vtrique coniu-
 gi fuisse.

*) Hanc

*) Hanc tertiam conlaborationis partem et in Thuringia cessisse viduae superstiti, patet ex TRADIT. PVLD. Lib. II. Cap. II. apud PISTOR. Id vero notatu dignissimum videtur, ipsas reginas tertiam illam thesauri, a regibus relictæ, partem, tamquam portionem adquaestus coniugalis legitimam, sibi vindicasse. AIMON. de gest. Franc. Lib. II. Cap. XXXVI. Ibi, procurante Ega, Chodouaei, regis, palatium gubernante, omnis thesaurorum Dagoberti supellex in speciebus variis, munericibusque antea abditis prolata, ac inter fratres aqua est lance diuisa: TERTIA PARTE tamen ex omnibus, quae Dagobertus ADQVISIERAT, postquam Nantbildem sibi sociauerat, ipsi Reginae seruata. Gemina his sunt in ADPEND. GREG. TVRON. Cap. LXXXV. p. 65. et in GESTIS DAGOB. Cap. XLVII.

§. CCLXXII.

Ad SAXONES quod attinet, non parum Comdiscrepabant Westphalorum ac Ostphalorum munio et Angriuariorum iura, quae ita describit LEX bonorum a SAXON. tit. VIII. De eo quod vir et mulier si pud Sa- mul conquiserint, mulier medium portionem rum a accipiat. Hoc apud Westphalaos: apud Ostfa- West- laos et Angrarios, nihil accipiat, sed contenta phalos tantum. sit dote sua. Itaque apud Westphalos quoque communis erat adquaestus, ita tamen, ut vidua non tertiam partem, vt apud Francos, sed semissim istius, caperet. Apud Ostfalos vero et Angriuarios plane extra usum erat coniugalis illa societas.

§. CCLXXIII.

In legibus porro ALAMANNORVM, BOIOARIO- Reli- RVM, ANGLIORVM, FRISONVM, LANGOBARDO- quae RVM nullum me reperisse fateor huius com- gentes munionis eam com-

muni-
nem ig-
norasse
viden-
tur.

munonis vestigium. Omnes enim haec leges non nisi certam partem ex rebus maritiu-
mire vel ususfructus, vel proprietatis, vxori destinant, vel dotem, morgengabam, me-
tam, wittemon dari iubent, nulla facta so-
cietatis aut communionis mentione, ut dicitur
possit, toto illo tempore, quod a tacititem
poribus ad saeculum nonum usque lapsum
est, societatem illam coniugalem apud quos-
dam Germ. populos plane non obtinuisse,
apud reliquos, ubi obtinuit, fere ad solum
adquaestum pertinuisse.